
Sp
rá

vn
é 

ře
še

ní
: V

od
ní

 ž
ou

že
l: 

A
1,

 B
3,

 C
2,

 R
os

tli
ny

: A
2,

 B
1,

 C
3,

 S
tr

om
: 1

F,
 2

I, 
3D

, 4
K

, 5
J,

 6
P,

 7
B,

 8
O

, 9
S,

 1
0G

, 1
1A

, 1
2C

, 1
3N

, 1
4Q

, 1
5L

, 1
6E

, 1
7H

, 1
8R

, 1
9M

, 

Ilu
st

ra
ce

: P
av

el
 P

ro
ch

áz
ka

, T
ex

ty
: M

ar
tin

a 
K

uč
er

ov
á,

 R
om

an
a 

M
au

no
vá

, F
ot

o:
 T

om
áš

 J
iři

čk
a,

 O
db

or
ní

 k
on

zu
lta

nt
i: 

Li
bo

r 
D

vo
řá

k 

A.  Smrk ztepilý

B.  Jeřáb ptačí

C.  Buk lesní

D.  Třtina chloupkatá

E.  Brusnice borůvka

F.  Vrbovka úzkolistá

G.  Starček Fuchsův

H.  Plavuň vidlačka

I.  Perleťovec velký

J.  Páteříček horský

K.  Čmelák drobný

L.  Pestřenka Serycomyia silentis

M.  Včela Andrena lapponica

N.  Drozd brávník

O.  Kos horský

P.  Včelojed lesní

Q.  Zmije obecná

R.  Rejsek malý

S.  Jelen evropský

1

Přiřaďte ke stonkům rostlin jejich květy. 

Kde bydlíš? Svá hnízda si stavím v dutinách stromů, líbí se mi i v opuštěných 
hnízdech dravců a nepohrdnu ani větší budkou.

Kdo patří mezi tvé příbuzné? Patřím mezi sovy. Svou velkou hlavou, zakulace-
ným závojem a opeřenými běháky připomínám puštíka obecného, jsem však 
podstatně větší. Větší sova už je jen výr velký. Od puštíka obecného mě dále 
rozeznáte díky světlejšímu zbarvení s nápadnými skvrnami na spodní části 
těla a delšímu ocasu. 

Kdy tě můžeme spatřit? Stejně jako ostatní sovy patřím k nočním živočichům. 
V období, kdy krmím mláďata, však lovím i ve dne.

Čím se živíš? Lovím různé druhy hlodavců, například hraboše a myšice, ale 
pochutnávám si i na veverkách a ptácích do velikosti vrány.

Líbí se ti na Šumavě? Kdysi jsem byl na Šumavě vyhuben, ale mám to tu moc 
rád a tak mě těší, že mě tu, vy lidé, vysazujete zpět do volné přírody.  

rozhovor s puštíkem bělavým

Přiřaďte názvy rostlin a živočichů 
k obrázkům:

„A jsou tu prázdniny, koupání, žádné uče-
ní“. Určitě se děti těšíte jak se budete koupat 
a cákat, a zda-li pak víte že pod hladinou v 
šumavských říčkách  najdete množství droubounkého hmyzu, který je většinou 
přichycen na spodní části kamenů. Ti z vás, kdo četli knížku Ferda Mravenec, 
určitě dobře znáte kapitolu „O malých dětech, které si stavěly pod vodou dom-
ky“.  Už víte, jak se jmenují, pokud ne, zkuste si vyřešit naše úkoly .  
Opět nahlédneme do tajemství života stromu, tentokrát ve fázi, kdy na rozpad-
lém kmeni vyrůstá nový život. Tlející dřevo se postupně rozpadá a na povrchu 
země je patrné jen jako vyvýšená místa porostlá mechem s hustými nárosty 
nové generace lesa. Nejrychleji rostoucí dřevinou je jeřáb ptačí, který rychle 
přeroste stejně staré smrčky. Buk naopak vyčkává, roste pomaleji, neboť má 
rád stinná místa. V okolí tlejících kmenů bujně rostou vrbovka, starček a třtina.  
V jejich konkurenci by bez pomoci tlejících kmenů dřeviny jen těžko uspěly“.

Zelená Šumavav létě

C. Blatouch bahenní

1.

2.

3.

B. Lakušník vzplývavýA. Rdest alpský

Vodní žoužel: 

C. Larva chrostíka

A. Larva jepice

B. Larva pošvatky

Chrostíci si mohou stavět své domečky z různého 
materiálu – kamínků, jehličí nebo malých ulitek. 

1.

2. 3.

Přiřaďte k larvám jepice, pošvatky a chrostíka dospělce. 

Soutěž: Na závěr jsme pro vás opět připravili soutěže, stačí si vybrat jednu 
s možností a zaslat do konce května na adresu: Správa NP a CHKO Šumava, 
1. máje 260, 385 01 Vimperk. Každému z vás zašleme odměnu.
1. Fotografie s chrostíky. 
2. Vytvoř si svého chrostíka a pošli jeho fotografii. 
 (Ruličky od toaletního papíru polepte různým přírodním materiálem).

2

3

4

5



Pu
št

ík
 b

ěl
av

ý 
St

ri
x 

u
ra

le
n

si
s  

H
ab

ic
h

ts
ka

u
z,

 U
ra

l O
w

l  
fo

to
 T

o
m

áš
 J

iř
ič

ka


